Aportes a la

Historia de
Motril

Que hace Gabriel Medina Vilchez

[DAA]

Los Alcaldes de
Motril del
Siglo XX

PALABRAS CLAVE: Alcalde de Motril, alcalde accidental, 1900-2000, siglo
XX
FUENTE: Motril, Una vision del sigloXX, AMM, diversas fuentes.
AUTOR/ES: Recopilacion de Gabriel Medina Vilchez

FECHA: Diciembre 2002
PAGINAS: 28



Gabriel Medina Vilchez
Apartado de Correos 133
18600 Motril - Granada

http://www.motril.org

Depdsito Legal: GR-1271/2004
Motril, Julio de 2004


http://www.motril.org

INDICE

Introduccion:

Listado Cronoldgico de alcaldes:
Listado Alfabetico de alcaldes:

Noticias relacionadas con los alcaldes:

Galeria Fotogrdfica de algunos alcaldes motrilenios:

Indice Onomastico.:

23

25



INTRODUCCION

Con este trabajo pretendo recopilar datos y dar a conocer la
historia de aquellos que han sido los representantes de los
motrilefios a lo largo del siglo XX.

Esta obra est4 basada en una primera aproximacion realizada
. por la encargada del Archivo Histérico de Motril,
~ | Encarnacion Escafiuela Cuenca y ampliada con otras fuentes
" documentales de Motril.

Al final se recoge una relacion de hechos acaecidos a lo largo del siglo
XX en los que han tenido que ver los alcaldes motrilefios. Esta recopilacion
nuevamente estd basada en un trabajo de Encarnacion Escafiuela, Maria Isabel
Brenes Sanchez y Angel Pablo Pacheco Martinez de Roda, titulado “Una
Mirada al siglo XX e incluido en el libro: MOTRIL, una vision del siglo XX,
localizable en la Biblioteca Publica Municipal de Motril bajo la signatura:
Mo - 946 — MOT

La realizacion de este listado de alcaldes motrilefios no pretende sentar
catedra sobre este tema, me ha parecido oportuno reunir esta informacion de
modo conjunto para aquellas personas que consideren este tema de interes.

He incluido la relacion de alcaldes de Motril del siglo XX, asi como
aquellos que en algiin momento también ejercieron el papel de alcalde de

modo accidental.

Espero que esta informacion sea de utilidad para los amantes de la
historia de Motril, ya que ese es mi tnico objetivo.

Wlatiil, Diciembre de 2002



Listado Cronoldgico de alcaldes

[ ORDEN FECHA NOMBRE |
L. 1900 | Luis Vinuesa Molina
2. 1901 | Florencio Moreu Auger
3. 1902 |Joaquin Lopez Atienza
4. 1903 | Florencio Moreu Auger
5. 311904 |Joaquin Lopez Atienza
6. VI 1904 | Ricardo Molina Martin
7. I 1906 | Gerardo Molina Martin
8. 23 XII 1906 | Antonio Jiménez Caballero
9. V 1908 | Ricardo Molina Martin
10. VII 1909 | Gaspar Esteva Ravassa
11. 10 XTI 1909 | Salvador Gallardo Vilchez
12. | 27 X1 1909 [ Miguel Cuevas Jiménez
13. 1 11910 |Julio Cuevas Jiménez
14. 28 11910 |Miguel Cuevas Jimenez
15. 7 11T 1910 | Francisco Pérez Santiago
16. 1 I 1914 | Gaspar Esteva Ravassa
17. 1 11916 |Francisco Pérez Santiago
18. 30 VI 1917 | Luis Cuevas Jiménez
19. | 24 X1 1917 |Florencio Moreu Diaz
20. I 1918 | Francisco Gonzalez Arroyo
21. I 1919 | Miguel Pérez Granes
22. 2 VI 1919 |Francisco de Paula Rojas Herrera
23. 18 VI 1919 | Aurelio Herndndez Diaz
24. 4 VII 1919 | Gaspar Esteva Sanchez
25. VII 1919 | Juan Hernandez Ortega
26. IX 1919 | Francisco de Paula Rojas Herrera
27. I 1920 | Francisco Rodriguez Zorrila
28. V 1920 | Francisco Gonzalez Arroyo
29. 7 VII 1920 | Francisco de Paula Rojas Herrera
30. | 20 XI 1920 | Francisco Rodriguez Zorrilla
3L 1 IV 1922 | Antonio Jiménez de las Cuevas
32. | 28 XI 1922 |Francisco Rodriguez Zorrilla
33. 30 XI 1922 |José Jiménez de las Cuevas
34. | 30 XTI 1922 |Francisco de Paula Rojas Herrera
35. 6 1 1923 | Miguel Pérez Granés
36. 2 X 1923 {Juan de la Torre More
37. 14 1II 1924 | Lorenzo Martinez



38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.

23 III 1924
30 IV 1925
12 XII 1925
7 V11927
26 111930
28 111 1930
X 1930
XI1931
25 XI11931
21111932
8 X 1932
24 111 1933
1 VI 1933
1111935
1211935
1511935
18 IX 1935
1711936
411 1936
24 11 1936

21 VII 1936
13 II 1937
291V 1937
15 IX 1940
251V 1941
28 11 1946
28 VI 1951
23 VI 1952
17 X1 1952
22V 1954
1956

14 VIII 1956
9 1I1II 1961
IX 1965
VII 1971
14 X 1975
8 X 1977
X 1977
151V 1979
30 VI 1987
VI 1995

Antonio Puertas Melero
Luis Vinuesa Molina

Antonio Jiménez Caballero de las Cuevas

Carlos Castillo Torres
Aurelio Hernandez Diaz
Bernardo Herrera Herrera
Francisco Diaz Pla

Bernardo Herrera Herrera
Narciso Gonzalez Cervera
Agustin Rodriguez Puga
José del Rosal y Caro
Cristobal Enriquez Marin
Emilio Moreu Diaz
Cristobal Enriquez Marin
Juan Cuéllar Chica

José Herrador Iglesias

Juan Yanguas del Castillo
Emilio Moreu Diaz

Gerardo Moreu Diaz
Narciso Gonzalez Cervera
Fernando Vinuesa Martin
Adrian Caballero y Jiménez de la Serna
Manuel Garvayo y Bermtdez de Castro
Federico Ramos Parera
Enrique Montero Lopez
Enrique Montero Lopez
Fernando Moreu Diaz
Paulino Martinez Joya
Antonio Garvayo Dinelli
Paulino Martinez Joya
Antonio Ayudarte Rodriguez
Emilio Garvayo Dinelli

Juan Antonio Escribano Castilla
Gerardo Esteva

José Vinas Vinuesa

José Molina Navarrete

José Posadas Murillo

José Molina Navarrete
Enrique Cobo Ferndndez
Miguel F. Lopez Barranco
Luis Manuel Rubiales Lopez



Listado Alfabetico de alcaldes

Avyudarte Rodriguez, Antonio
Caballero y Jiménez de la Serna, Adrian
Castillo Torres, Carlos

Cobo Fernandez, Enrique
Cuéllar Chica, Juan

Cuevas Jiménez, Julio
Cuevas Jiménez, Luis
Cuevas Jiménez, Miguel
Diaz Pla, Francisco

Enriquez Marin, Cristobal
Escribano Castilla, Juan Antonio
Esteva Ravassa, Gaspar
Esteva, Gerardo

Esteva Sanchez, Gaspar
Gallardo Vilchez, Salvador
Garvayo Dinelli, Antonio
Garvayo Dinelli, Emilio
Garvayo y Bermudez de Castro, Manuel
Gonzélez Arroyo, Francisco
Gonzalez Cervera, Narciso
Hernandez Diaz, Aurelio
Hernandez Ortega, Juan
Herrador Iglesias, José
Herrera Herrera, Bernardo
Jiménez Caballero, Antonio
Jiménez Caballero de las Cuevas, Antonio
Jiménez Cuevas, José

Lopez Atienza, Joaquin
Lopez Barranco, Miguel
Martinez, Lorenzo

Martinez Joya, Paulino
Molina Martin, Gerardo
Molina Martin, Ricardo
Molina Navarrete, José
Montero Lopez, Enrique
Moreu Auger, Florencio
Moreu Diaz, Emilio

Moreu Diaz, Fernando
Moreu Diaz, Florencio
Moreu Diaz, Gerardo

Pérez Granes, Miguel

Pérez Santiago, Francisco
Posadas Murillo, José

Puertas Melero, Antonio
Ramos Parera, Federico
Rodriguez Puga, Agustin
Rodriguez Zorrilla, Francisco
Rojas Herrera, Francisco de Paula
Rosal y Caro, José del
Rubiales Lopez, Luis Manuel
Torre More, Juan de la
Vinuesa Martin, Fernando
Vinuesa Molina, Luis

Vifias Vinuesa, José
Yanguas del Castillo, Juan

*Los Nombres subrayados disponen de fotografia



Noticias relacionadas con los alcaldes

1900.ENERO.7
Enrique Trompeta, redactor de “El Liberal”, denuncia a Luis Vinuesa Molina, alcalde de la
ciudad, “donde no llega la vara del juez ni el criterio de la sana justicia”.

1900.MARZO.14

Se pregona el precio de la cafia por mandato de Larios, cuyas inmensas riquezas las ha
adquirido en la ciudad, segun “El Defensor de Granada”: “No era bastante para Motril
soportar un alcalde como Vinuesa, que es una calamidad; era necesario que Larios
aumentase sus rendimientos a costa del pobre que trabaja y sufre.”

1900.JULIO.15

El alcalde Luis Vinuesa, se encuentra en Granada al estilo de principe o de magnate, segun
publicacion de “El Defensor de Granada”: “Llegar a nuestra poblacion, enterarse de que el
gobernador Comenge habita en el Generalife y pensar en vivir en la Alhambra, todo fue

2

uno.

1900.JULIO.22
Con motivo de las fiestas de la Virgen de la Cabeza, el alcalde Luis Vinuesa, organiza una
corrida de vacas.

1903.JULIO.7
En el teatro Calderdn de la Barca es homenajeado el alcalde Joaquin Lopez Atienza, por su
gestion para la construccion del Puerto.

1904.ENERO.3
Se constituye el nuevo Ayuntamiento, siendo elegido como alcalde Joaquin Lopez Atienza.

1904.ENERO.29
El alcalde accidental, Ricardo Molina, entrega a la cocina econdmica, por cuenta del
encargo del diputado a Cortes Jos¢é Maria Marquez, la cantidad de 250 pesetas (1,50 €).

Se plantea un conflicto con motivo de haber dispuesto los arrendamientos de consumos, el
que las cabras lecheras paguen una peseta al mes (0,01 €) cada una. Los duefios se oponen
y toman la resolucioén de no entrar las cabras en la ciudad. En evitacion de ello, el alcalde
accidental Ricardo Molina, gestiona que las cabras entren libremente en la ciudad.

1904.MARZO.24

El alcalde, Joaquin Lopez Atienza, dirige un telegrama al gobernador, Manuel Baamonde,
participandole que los obreros de las fabricas siguen cobrando sin protesta, absteniéndose
de cobrar s6lo una pequefia parte, en la esperanza de que aumenten sus jornales.



1904.SEPTIEMBRE.29

El alcalde Joaquin Lopez Atienza convoca a los mayores contribuyentes de la ciudad para
adoptar algunos acuerdos respecto a la construccion del ferrocarril secundario de Granada-
Motril, la del Puerto de aquella ciudad y la canalizacion de las aguas del rio Guadalfeo.

1906.DICIEMBRE.23
Toma posesion de la alcaldia Antonio Jiménez Caballero.

1907.ENERO.26
Por disposicion del alcalde, Antonio Jiménez Caballero, la policia realiza cacheos,
recogiendo bastantes armas.

1909.AGOSTO.26
Bajo la presidencia del alcalde, Gaspar Esteva Ravassa, queda constituida la Junta de
Socorros para las victimas de la campafia de Melilla.

1909.0CTUBRE.7

Se le concede un voto de confianza al alcalde Gaspar Esteva para que lleve a cabo el
proyecto de arreglo y definitivo embellecimiento del Paseo de las Explanadas y Cerro de la
Virgen, empleandose ochenta obreros diarios.

1909.NOVIEMBRE.13

Toma posesion de su cargo el nuevo alcalde Salvador Gallardo Vilchez, cesando Gaspar
Esteva, procediendo a nombrar a los siguientes pedaneos: Del Varadero, Pedro Ortega
Villarroel; de los Tablones, Juan Correa Vazquez; y de la Garnatilla, Luis Véazquez
Gonzalez.

1909.NOVIEMBRE.25

A peticion del concejal Pérez Santiago, la Corporacion hace suya una mocion de protesta y
censura contra la conducta observada por el nuevo alcalde, Salvador Gallardo Vilchez,
suspendiendo de empleo y sueldo por un mes al secretario Herrera, sin causa justificada.

1910.ENERO.31
Toman posesion de su cargo los nuevos concejales interinos, nombrando alcalde presidente
a Miguel Cuevas Jiménez.

1910.MARZO.11

Detenta el cargo de alcalde Francisco Pérez Santiago, tomando posesion de sus puestos los
concejales conservadores que se hallaban suspensos, y los ahora nombrados interinamente,
pertenecen al partido democrata, siendo elegido secretario el abogado Emilio Herrera
Sanchez.

1911.MARZO
Se inaugura la Escuela de Artes y Oficios, presidiendo el acto el alcalde Francisco Pérez
Santiago, Florencio Moreu Auger y Eduardo Cazorla Trujillo.



1911.SEPTIEMBRE.13

Tiene lugar una reunion en el despacho del alcalde Francisco Pérez, para tratar las medidas
preventivas que convienen adoptar a fin de evitar, dentro de lo posible, la propagacion de la
epidemia de colera en la ciudad.

1914.ENERO.8
Toma posesion como alcalde Gaspar Esteva Ravassa, por el partido conservador,
sustituyendo a Francisco Pérez Santiago, del liberal.

1915.MAYO.28
Tiene lugar un intento de agresion hacia el alcalde Gaspar Esteva Ravassa.

1916.ABRIL
Es nombrado alcalde Antonio Pérez Santiago.<Francisco Pérez Santiago>

1917.JUNIO.30
El Gobernador Civil de la provincia, Pedro Vitoria Jiménez, nombra a Luis Cuevas
Jiménez, en sustitucion de Francisco Pérez Santiago.

1917.NOVIEMBRE.24
Es nombrado alcalde, Florencio Moreu Diaz.

1919.MAYO.24
El alcalde Miguel Pérez Granés presenta su dimision al ser acusado de malversacion de
caudales publicos

1919.JUNIO.2
Accede a la alcaldia Francisco de Paula Rojas Herrera.

1919.JUNIO.18
Renuncia a la alcaldia Francisco de Paula Rojas Herrera, asumiendo el cargo Aurelio
Hernandez Diaz.

1919.JULIO.4
Accede a la alcaldia Gaspar Esteva Sanchez

1920.ENERO.3
Es proclamado alcalde Francisco de Paula Rojas Herrera.

1920.MAYO
Se designa a Francisco Gonzalez Arroyo alcalde de la ciudad.

1921
Francisco Rodriguez Zorrilla, es nombrado alcalde de Motril.

El alcalde, Francisco Rodriguez Zorrilla, gestiona en Madrid la ampliacion del crédito
presupuestario para las investigaciones cafieras de Arsenio Rueda Marin.

10



1922.0CTUBRE
José Jiménez Cuevas, alcalde de Motril.

1923.ENERO.6
Accede a la alcaldia el concejal Miguel Pérez Granés

1923.0CTUBRE.2
Se renuevan todos los cargos municipales. Accede a la alcaldia Juan de la Torre Moré.

1927.0CTUBRE
Carlos Castillo Torres, del partido Union Patriodtica, llega a la alcaldia y con €l la primera
mujer concejal Luz Moreu Gisbert.

1928.SEPTIEMBRE
La fachada del ayuntamiento es restaurada por acuerdo del Cabildo que preside Carlos
Castillo Torres.

1928.0CTUBRE.16

Se inauguran las obras de alcantarillado urbano en un lugar cercano al Puerto.
Seguidamente el alcalde Carlos Castillo Torres, adquiere para el municipio las
conducciones del agua potable y allana “Las Explanadas™ que anteriormente constaban de
dos tramos a distinto nivel.

1930.0CTUBRE.2
El alcalde Francisco Diaz Pla recibe la solicitud de edificacion del que sera el “Coliseo
Vifias”.

1931.NOVIEMBRE.23

El alcalde Bernardo Herrera Herrera solicita a la Division Hidraulica del Sur, el estudio de
las posibilidades hidraulicas del rio Guadalfeo con vistas a la mejora y ampliacion de los
regadios de Motril y Salobreiia.

1932.JUNIO4

Narciso Gonzalez Cervera es suspendido del cargo de alcalde por el procedimiento que le
sigue el Ministerio de la Gobernacion, la Comision Provincial acuerda proponer a Manuel
Aguilar Rodriguez, que nombre como diputado en la vacante de Narciso Gonzélez, al
alcalde de Vélez de Benaudalla, Ramon Pedrosa Rodriguez.

1932.DICIEMBRE.16
El alcalde José del Rosal hace publica la dimision del concejal Narciso Gonzalez Cervera
por motivo de enfermedad, viéndose obligado a un cambio de residencia.

1933.ENERO.21

El alcalde José del Rosal propone subvencionar a dos familias de Torrenueva que han
quedado en la ruina al perder todos sus enseres durante la ultima tormenta.

11



1933.MARZO.24

El concejal Juan Gallego Alcantara ruega al alcalde accidental Cristobal Enriquez Marin,
que interceda en el conflicto azucarero, contestando el citado alcalde que el Gobernador
Civil, José Escudero, ha nombrado un delegado al objeto de solucionar el problema.

1933.JUNIO.1
Vacante la alcaldia por José¢ del Rosal, se procede entre los concejales a elegir nuevo
alcalde, siendo designado Emilio Moreu Diaz por siete votos y uno en blanco.

1933.NOVIEMBRE.18
En la madrugada hace explosion, en el domicilio del alcalde Emilio Moreu Diaz, un petardo
de regulares dimensiones que causa dafios en la parte del jardin de la referida casa.

1935.ENERO.13

El Gobernador Civil de la provincia Juan Alvarez Castilla ordena suspender temporalmente
a Emilio Moreu Diaz, en sus cargos de concejal y alcalde presidente de la corporacion,
entregando el mando al primer teniente de alcalde Cristobal Enriquez Marin, que a su vez
es suspendido por igual orden un dia después, entregando el mando al segundo teniente de
alcalde Juan Cuellar Chica, que en el mismo dia quince, por orden telefénica comunicada
por el Capitan de la Guardia Civil, es también suspendido de sus cargos de concejal y
teniente de alcalde, deponiendo que entregue la alcaldia a José Herrador Iglesias.

1935.SEPTIEMBRE.18

El Gobernador Civil Juan Alvarez Castilla amplia la Comision Gestora resultando Juan
Yanguas del Castillo presidente de la citada Comision, nombrando a Antonio Molina
Jiménez, Joaquin Herndndez Cuevas, Manuel Espa Gil de Tejada, Francisco Aracil
Esteban, tenientes de alcalde.

1936.FEBRERO.4

El Gobernador Civil, Juan Antonio Torres Romero, comenta a los periodistas que ha sido
visitado por el alcalde Emilio Diaz Moreu <Moreu Diaz, Emilio>, para hablarle de una
cuestion relacionada con los teléfonos de aquel ayuntamiento, los cuales han sido
suprimidos por la Compaiiia Telefonica.

1936.MARZO.24
Es reelegido nuevamente como alcalde Narciso Gonzalez Cervera, siendo posesionado el
Ayuntamiento Popular por el Gobernador Civil Aurelio Matilla Garcia del Barro.

1936.JULIO.12
El alcalde, Narciso Gonzalez Cervera, requiere por segunda vez a las entidades locales,
para que cada una nombre un representante que inspeccione la administracion municipal.

1936.JULIO.21

Cumpliendo o6rdenes del Gobernador de la provincia, el comandante José¢ Valdés Guzman,
hace cargo del Ayuntamiento a Fernando Vinuesa, apoyado por la Guardia Civil y Guardia
de Asalto.

12



1936.SEPTIEMBRE.6
Se crea el Batallon Motril a instancia del alcalde y Comisario Politico Narciso Gonzalez.

1937.FEBRERO.12

El Teniente Coronel Manuel Baturone Colombo, Comandante Militar de la Plaza, preside la
constitucion de la Comision Gestora del Ayuntamiento, en la que resulta elegido presidente
Adrian Caballero Jiménez de la Serna, funcionario del Estado.

1937.ABRIL
Es nombrado alcalde de la ciudad Manuel Garvayo Bermudez de Castro.

1940.ABRIL.27
Es ejecutada en Granada la sentencia de muerte contra Narciso Gonzalez Cervera, ex
alcalde socialista de Motril.

1940.SEPTIEMBRE

Presenta su dimision como alcalde Manuel Garvayo Bermudez de Castro, siendo nombrado
en su lugar Federico Ramos Parera, que habia sido presidente del Circulo Mercantil y
Agricola, y durante la guerra, el decano de los presos politicos motrilefios.

1941.ABRIL.15
Por disposicion de la Superioridad, se nombra alcalde presidente de la Comision Gestora
del Ayuntamiento a Enrique Montero Lopez.

1944.JUNIO.7'

El alcalde, D. Enrique Montero Lopez inaugura el pabellon Antituberculoso, acto al que
acudieron el director General de Sanidad, doctor Palanca, acompanado del Gobernador
Civil y Jefe Provincial del Movimiento, don José Maria Fontana.

1948.FEBRERO.2

Se celebra una asamblea comarcal para felicitar al Gobernador Civil Servando Fernandez-
Victorio Camps, por sus desvelos en pro del ferrocarril y para nombrar una Comision de
Motril que se encargue de gestionar el asunto con las distintas instancias administrativas y
politicas de Espafia. La Comision elegida es la formada por Enrique Montero, alcalde de
Motril, Antonio Moreno, Jefe de Falange, alcaldes de Salobrefia y Durcal y José Carrasco
Barros, presidente de la Camara de Comercio, entre otros.

1951.ABRIL
Anuncia su dimision, por motivos de salud, el alcalde Enrique Montero Lopez.

1951.JUNIO.28
Por un oficio del Ministro de Gobernacion, Blas Pérez, y a propuesta del Gobernador Civil,
ha sido nombrado alcalde, Fernando Moreu Diaz.

"EL FARO, 15 Julio 1983, pp.31

13



1952.MAYO.15
El alcalde Fernando Moreu Diaz dirige una carta al Ministro de Informaciéon y Turismo, D.
Gabriel Arias, solicitando la construccion de un Parador de Turismo.

1952.JUNIO.23
Fernando Moreu Diaz deja la alcaldia, sustituyéndole el primer teniente de alcalde Paulino
Martinez Joya.

1952.NOVIEMBRE.17
Se nombra alcalde y jefe local de la F.E.T. y de la J.O.N.S. a Antonio Garvayo Dinelli.

1953.ENERO

El alcalde Antonio Garvayo Dinelli acompaia al ingeniero presidente de “Celulosas del
Instituto Nacional de la Industria”, Robles Trueba, para que estudie sobre el terreno el
mejor emplazamiento para una factoria de Celulosas, aprovechando el bagazo de la caia de
azucar.

1953.JUNIO.24

En el Coliseo Vifas se celebra la VI Asamblea Falangista Comarcal. El alcalde Antonio
Garvayo Dinelli explica a Servando Fernandez-Victorio Camps las caracteristicas de las
viviendas, actualmente en construccion, proyectadas por el arquitecto Alfredo Ramoén Laca-
Primo.

1954.MAYO0.23?

Quedaba abierto el famoso restaurante “La Casita de Papel” propiedad de don Angel
Martinez de la Camara. A la inauguracion estaban invitados son Salvador Huertas Baena,
don Paulino Martinez Joya, alcalde accidental y sefiora, el teniente de la Guardia Civil don
José Alvarez Arce y sefora, don Arturo Sanchez Lopez, don Francisco Pérez Garcia, don
Francisco Rodriguez Suarez, don Rafael Fernandez, don Jesis Rodriguez Lopez, don
Antonio Moreno, don Pedro Lépez, don Emilio Garvayo, don José Felipe Soto, don
Antonio Chaves Muinoz, don Wladimir Guerrero, don Antonio Ayudarte, don Luis
Olivares, todos ellos acompafiados de sus esposas; también se encontraban en el local don
José Consuegra y don Francisco Garvayo Vallejo.

1954.NOVIEMBRE.30

El alcalde Antonio Garvayo Dinelli emite su voto en las elecciones por el tercio de cabezas
de familia, siendo elegidos José Ardid Pérez, Antonio Ayudarte Rodriguez y José Luis
Cebrian Martin; y por el tercio representativo de Asociaciones y Entidades Culturales,
Rafael Aguado Delgado, José Luis Cabarrocas Martin y Francisco Lopez Moreno.

1955.JULIO.12
El Ministro de Obras Publicas, D. Fernando Suarez, comunica al alcalde Antonio Garvayo
Dinelli la aprobacion definitiva del proyecto de la ampliacion de riegos.

2 EL FARO, 4 Noviembre 1983, pp.35

14



1956.ABRIL.4
Antonio Garvayo Dinelli fallece a los 48 afios. Diputado provincial, abogado, juez
comarcal, capitan honorario del Cuerpo Juridico Militar y alcalde de la ciudad.

1956.AGOSTO.14
Es nombrado alcalde Emilio Garvayo Dinelli, fundador de la Falange, miembro de ésta
desde 1935 y médico de reputacion.

1957.FEBRERO.5
A propuesta del alcalde, Emilio Garvayo Dinelli, se declara que la Alhondiga funcione con
caracter de monopolio.

1957.FEBRERO.19
Presidido por el alcalde Emilio Garvayo Dinelli, se celebra el veinte aniversario de la
liberacion de Motril en el Santuario de Nuestra Seflora de la Cabeza.

1957.MARZO.5

Visita del Gobernador Civil al Santuario de la Virgen. El sefior Summers Ysern,
acompanado de los sefiores Emilio Garvayo Dinelli y Manuel Gutiérrez Alonso, ora ante el
altar.

1957.MAYO.17

Es entronizada la Patrona de Motril, Nuestra Sefiora de la Cabeza, en su antiguo camarin,
bendecido solemnemente por el arzobispo de Granada Rafael Garcia y Garcia de Castro,
estando presente la Corporacion Municipal presidida por el alcalde Emilio Garvayo Dinelli.

1961.FEBRERO.9
El Gobernador Civil, Jos¢ Maria Alfin Delgado da posesion al nuevo alcalde Juan Antonio
Escribano Castilla.

1961.MARZO.30
El alcalde Juan Antonio Escribano Castilla, es elegido procurador en Cortes en
representacion de los municipios de la provincia de Granada.

1962.ABRIL.30

El Jefe del Estado, tras su descanso en el yate Azor en aguas mediterraneas, desembarca en
Puerto y hace su viaje directo a Madrid. El alcalde saluda al caudillo al igual que el
Gobernador Civil.

1963.FEBRERO
Se retinen los alcaldes de la comarca para la creacion de la mancomunidad de municipios
de la Costa del Sol.

1963.FEBRERO.7

El Ministro Secretario, José Solis, concede a Escribano Castilla el ingreso en la Orden de
Cisneros. Con esto premia su segundo aniversario al frente de la alcaldia.

15



1963.MARZO.7
El alcalde Juan Antonio Escribano Castilla es nombrado consejero provincial del
movimiento.

1963.NOVIEMBRE.2
Fallece Manuel Garvayo Bermudez de Castro, alcalde en el periodo 1937-1941.

1965.ENERO

El alcalde Juan Antonio Escribano Castilla, afirma: “Tenemos a punto de empezar un
proyecto de abastecimiento de aguas que para todos sera un suerno, un encauzamiento de
la Rambla de la Posta, una ordenacion urbana, un saneamiento parcial de la ciudad, un
instituto laboral, unos grupos de viviendas y una radical mejora de la ensenianza...”

1965.MAYO0.24
El alcalde, Juan Antonio Escribano Castilla ingresa en la Orden del Mérito Civil con la
categoria de comendador de numero.

1965.JUNIO.1

El alcalde Juan Antonio Escribano Castilla, informa del rechazo por parte del Instituto
Nacional de Ensefianza Media de los 10.000 metros cuadrados ofrecidos junto al Instituto
Laboral.

1965.SEPTIEMBRE®

Gerardo Esteva, alcalde accidental, coloca la primera piedra de la nueva aula del Colegio de
los PP. Agustinos Recoletos de Motril, como ampliacion con destino a la Escuela de
Formacion Profesional llamada “Virgen de la Cabeza”. Bendijo la ceremonia el arcipestre
de nuestra ciudad, Antonio Romero Arias. Tras unas paletadas de mezcla se colocaron los
cimientos, en un recipiente metalico, los perioddicos del dia, levantdndose acta que fue
firmada por las autoridades locales.

1966.MARZO.8

El alcalde Juan Antonio Escribano Castilla denuncia al Ministerio de Informacion y
Turismo la negativa de la Compainia Telefonica Nacional de conceder el teléfono
automatico.

1968.ENERO.30

Se celebra el Congreso Econémico de la Penibética. El alcalde Juan Antonio Escribano
Castilla pronuncia la frase: “Yo no cambio los monos de los trabajadores por ningun
turismo”.

* EL FARO, 12 Noviembre 1982, pp.39

16



1969.ENERO.14

La ciudad sufre un fuerte temporal que azota sobre todo la playa de Poniente, donde casi
todas las chabolas quedan destruidas. Los estudiantes motrilefios de Ensefianza Media,
excepto los agustinos, se manifiestan en la plaza de Espafia bajo vigilancia policial, para
pedir al alcalde una solucion para estas familias. Es la primera manifestacion y huelga a
este nivel en Espaiia.

1970.DICIEMBRE*

El alcalde Juan Antonio Escribano Castilla inaugura la nueva Central Automatica de
Teléfonos. Realiza las primeras llamadas telefonicas a los Excmos. Sefiores Gobernador
Civil de Granada y Director General de Ensefianza Primaria, en Madrid, de quién recibid la
promesa de proveer de televisores a todas las escuelas de la localidad, asi como la
fundacion de una Escuela-Hogar en el Varadero.

1971. JULIO®

En la Cooperativa Cafero Remolachera tuvo lugar un acto con motivo de las credenciales
que acreditaron a 204 enlaces sindicales que fueron elegidos entre todos los trabajadores de
las distintas empresas de nuestra ciudad. Presidian el acto el delegado provincial de
Sindicatos, don Francisco Montoya Rico, el delegado comarcal de Sindicatos, don José
Gonzalez Garcia, el alcalde accidental, don José Vifias Vinuesa, jurado de Empresa de la
Fabrica Nacional de Celulosas, representada por don Valentin Gallego Bustos, y secretario
de Sindicatos, don Manuel Jiménez Noguera.

1972.FEBRERO.22
El alcalde Juan Antonio Escribano Castilla, anuncia que sera encauzada la Rambla del
Piojo.

1974.MARZO.16

Se celebra un homenaje en el Hotel Costa Nevada al ex ministro de Educacion, Julio
Rodriguez Martinez. El alcalde de Motril, Escribano Castilla le hace entrega del titulo de
Hijo Adoptivo de la Ciudad.

1974.AGOSTO.6

Juan Antonio Escribano Castilla manifiesta que: “los servicios de la ciudad van quedando
desfasados por el crecimiento constante de la poblacion™, y que “de todas formas se esta
atacando fuertemente el problema del abastecimiento de aguas, tanto en Motril como en
los anejos.” Necesidades urgentes son para ¢él: la mejora de la red viaria, la ampliacion del
Puerto, el hospital civil, el centro de cultivos subtropicales y una escuela de técnicos
agrarios.

1975.ABRIL.26
Ante la noticia del cierre del Colegio “San Agustin”, los padres de los alumnos reclaman
una subvencion a las Autoridades de Educacion y al alcalde de Motril.

4 EL FARO, 5 Diciembre 1980, pp.27
S EL FARO, 11 Febrero de 1983, pp. 35

17



1975.JULIO.22
Se le concede a Juan Antonio Escribano Castilla, la categoria de Comendador de la Orden
Civil del Mérito Agricola.

1975.SEPTIEMBRE.30
Juan Antonio Escribano Castilla presenta su dimisiéon como alcalde por ser nombrado
inspector del movimiento.

1975.0CTUBRE.14
José Molina Navarrete, presidente de la Hermandad Sindical de Labradores y Ganaderos, es
nombrado alcalde de la ciudad.

1975.0CTUBRE.21
Los concejales renuncian a sus cargos tras la dimision de Juan Antonio Escribano Castilla.

1976.JUNIO.22
Se constituye la Junta Provincial “Union del Pueblo Espafiol”, figura como vicepresidente
el ex—alcalde Juan Antonio Escribano Castilla.

1976. AGOSTO

El alcalde José Molina Navarrete manifiesta en una entrevista: “el/ paro obrero es el
problema que mas le preocupa”, el total de parados en todos los pueblos de la Costa
asciende a 1805, de los cuales 1070 cobran el subsidio de desempleo que puede extenderse
a tres periodos de seis meses. “La solucion estaria en la industrializacion derivada de la
agricultura y que el Ayuntamiento ha dado informes de todos los productos de la comarca
que son aprovechables para las mismas. En cuanto al campo, dice que los precios de la
almendra estan impidiendo un cultivo rentable y que el principal problema que tiene el
agricultor es la falta de seguridad en la venta de sus productos.”

1977.0CTUBRE.8

Dimite el alcalde José Molina Navarrete, quedando como alcalde accidental el primer
teniente, José Posadas Murillo. Dos semanas mas tarde, José Molina Navarrete vuelve a la
alcaldia. Dijo que esperaba la resolucion de la dimision.

1978. MARZO.16

La Corporacion Municipal en pleno, incapaz ya de soportar el aislamiento en que se
desenvuelve, dimite colectivamente antes de afrontar una reforma de su politica fiscal. Se
aduce el impuesto sobre radicacion de empresas. Hay pitos y aplausos en el salon de
sesiones y los ediles abandonan el estrado. Quedan el alcalde, José Molina Navarrete y tres
concejales, José Martin, José Posadas y José¢ Antonio Guillén.

Tras varias reuniones con el Gobernador Civil de Granada se constituye una Gestora que,
bajo la presidencia de Molina Navarrete, incluye a los miembros del PTE, Enrique Cobo
Ferndndez y Laura Diez y a otros del PCE. Los socialistas se niegan a “apuntalar
Ayuntamientos franquistas”.

1979.ABRIL.15
Enrique Cobo Fernandez accede a la alcaldia.

18



1979.NOVIEMBRE

Preocupante escalada de la delincuencia juvenil y de la inseguridad en las instalaciones
comerciales. El alcalde Enrique Cobo Fernandez, opina que el Gobierno Civil debe
devolver las competencias de orden publico a los alcaldes.

1980.ENERO.11
El alcalde Enrique Cobo Fernandez habla con el Rey Don Juan Carlos I en la recepcion a la
que estuvo invitado en el Hotel Palace.

1980.FEBRERO.1

Enrique Cobo Fernandez, alcalde de Motril, manifiesta que si no se llega a un acuerdo
razonable con el Gobierno sobre el referéndum para la Autonomia, ¢l al igual que Rafael
Escudero Rodriguez, se declararia en huelga de hambre y haria que secundaran la postura
todos los alcaldes de la comarca y corporaciones de izquierdas.

1980.FEBRERO.8

Termina el encierro del alcalde Enrique Cobo Fernandez y de quince concejales de
izquierdas. Han permanecido en el Ayuntamiento, semiencerrados, durante dos dias
pidiendo la autonomia para Andalucia.

1980.0CTUBRE.24
El alcalde Enrique Cobo Fernandez se declara politicamente independiente.

1980.0CTUBRE.31
El alcalde Enrique Cobo Fernandez, es recibido por el ministro de Trabajo, al cual le
plantea la necesidad de los nuevos regadios.

1981.ABRIL

Durante la entrevista realizada por El Faro al alcalde, Enrique Cobo Fernandez, éste hace
referencia a los temas pendientes de solucion que afectan a todos: el Hospital Comarcal,
Torrenueva, viviendas sociales, etc. Se refiere “al freno brutal de la burocracia” que lo
paraliza todo. En cuanto al Hospital dice: “Lo que ocurre es que UCD tiene la idea de
privatizar la Sanidad, lo que supone que recorte presupuestos en cuanto a este tipo de
hospitales (...) El Hospital comarcal esta en una situacion igual o peor cuando estuvo aqui
el ministro Juan Rovira Tarazona y nos hizo promesas en mayo de 1980.”

1981.ABRIL

El alcalde Enrique Cobo Ferndndez vuelve a Madrid para hablar con Luis Sanchez
Harguindey, y éste le aconseja que ceda el Hospital a la Tesoreria General de la Seguridad
Social.

1981.MAYO.20

El Insalud recibe de manos y firma del alcalde Enrique Cobo Fernandez todo lo que va
hecho de Hospital.

19



1981.NOVIEMBRE.2

Por no haber comparecido el dia anterior en el Juzgado, el alcalde de la ciudad, Enrique
Cobo Fernandez, y los concejales del PTA, Laura Diaz Enriquez, Manuel Isidro Pérez
Ortega, Manuel Santaella Prados y Miguel Lopez Barranco, son detenidos y encarcelados
en el Arresto Municipal, por decision del Juez Joaquin Luis Sanchez Carrion. Alcalde y
concejales estuvieron detenidos durante cuatro horas. La obligacion de comparecer los dias
uno y quince de cada mes ante el juez derivaba de un sumario en que se les acusaba de
posible desacato contra la autoridad judicial. Celebrado el juicio, el supuesto delito quedd
reducido a simple falta.

1982.MARZO.27
El lider socialista Felipe Gonzalez llena la plaza de Espafia. Acto en el que intervienen
Antonio Jara Andreu, Maria Izquierdo Rojo y el alcalde Enrique Cobo Fernandez.

1982.ABRIL.7

El presidente del Gobierno y numero uno de UCD, Leopoldo Calvo Sotelo, inaugura la
sede de este partido en la calle Nueva. Mas tarde, en los salones del Costa Nevada
pronuncian discursos el presidente de la Gestora de UCD, Miguel Rojas Martin-Mor¢ y el
propio presidente. Calvo Sotelo achaca al Hospital determinados problemas técnicos y se
niega a recibir al alcalde Enrique Cobo Fernandez.

1982.MAYO
Se le concede la Medalla de Oro de la Cruz Roja al ex-alcalde Juan Antonio Escribano
Castilla.

1984.ENERO

En el semanario El Faro, el alcalde Enrique Cobo manifiesta: “Los que quieran ya pueden
ir preparando las listas porque Enrique Cobo jura por la salud de sus hijos que no sera el
proximo alcalde de Motril. Quiero dedicarme a la enserianza y estoy preparando mi tesis
doctoral.”

1984.AGOSTO

Ante la noticia de que no se construird el paso elevado para la variante de Motril, en el
cruce de la carretera de la playa, el pueblo en general y el alcalde Enrique Cobo, en
particular, hacen gestiones para convencer al MOPU de que la ausencia del citado paso
elevado, seria crear un punto negro importante en ese lugar.

1984.SEPTIEMBRE

Llega a la ciudad el presidente de la Junta de Andalucia, José¢ Rodriguez de la Borbolla,
quien visita los Colegios Menores, interesandose por los hijos de los vendimiadores que
estaban internos bajo la direccion de Antonio Gutiérrez. Por presion de CC.OO, consiente
en reunirse con el alcalde Enrique Cobo y jornaleros del campo para ver la cuestion del
desempleo agricola.

20



1984.NOVIEMBRE

Se presenta el libro pdstumo de José Felipe Soto, “Croniquillas”, editado por su viuda Rosa
Moyano. El alcalde Enrique Cobo, descubre una lapida en la calle que lleva el nombre de
José Felipe Soto.

1985.AGOSTO.1
El delegado del Gobierno en Andalucia, Leocadio Marin Fernandez, inaugura la carretera
variante entre Salobrefia y Torrenueva y que corta la vega motrilefia en sentido horizontal.

Estan presentes, entre otros, el Gobernador civil Pedro Temboury, el diputado provincial
del MOPU Rafael Villar y el alcalde Enrique Cobo Fernandez.

1985.DICIEMBRE

Con motivo de celebrarse el dia de la Constitucion, el alcalde Enrique Cobo Fernandez,
hace entrega de una bandera constitucional al Instituto de Ensefianza Media “Francisco
Javier de Burgos”.

1987.JUNIO.30
Toma posesion de la alcaldia Miguel Lopez Barranco.

1987.AGOSTO.7
El alcalde Miguel Lopez Barranco impone la Medalla de Oro de la Ciudad a José¢ Lopez
Rubio.

1989.MARZO
El alcalde Miguel Lopez es elegido granadino del afo por el periddico Ideal por su labor de
promocion cultural de la ciudad.

1989.FEBRERO.17

Comienza el I Festival de Teatro del Mediterraneo, proyecto cultural dirigido por Jesus
Gonzalez Ruiz, que pretende internacionalizarse en afos proximos. Estd organizado por el
Ayuntamiento de Motril y la Diputacion Provincial de Granada. El alcalde, Miguel Lopez,
dice: “Motril, tiene y siente esta evocacion mediterranea.”

1989.MAYO

El alcalde, Miguel Lopez Barranco, encabeza una manifestacion que corta la carretera
nacional durante dos horas por el incumplimiento de los plazos de las obras de mejora de la
playa y paseo de Torrenueva, por parte del MOPU.

El consejero de Cultura y alcalde de Motril, inauguran en el Colegio de Nifias Nobles de
Granada, la exposicion “Motril y el azuicar, tradicion y modernidad”.

1989.JUNIO

Los alcaldes de municipios granadinos de mas de veinte mil habitantes se retinen en Motril
con el alcalde Miguel Lopez Barranco para una puesta en comun sobre diversas cuestiones
que afectan a sus pueblos.

21



1989.SEPTIEMBRE.25

Tiene lugar el I Seminario Internacional de la Cafia de Azucar: “La cana de azlicar en
tiempos de los grandes descubrimientos, 1450-1550”. El alcalde, Miguel Lopez, dice: “Esta
ciudad que me honro en representar ha apostado su memoria historica en el cultivo de la
cana de azucar, como elemento de identidad cultural de gran trascendencia en la historia
de los pueblos.”

1990.AGOSTO
Enrique Cobo, ex-alcalde de la ciudad, es nombrado Presidente de la Empresa Publica del
Suelo de Andalucia.

1990.0CTUBRE
El alcalde Miguel Lopez Barranco inaugura la radio municipal Onda Sur Motril.

1992.ABRIL.10

Se aprueban los estatutos de la Mancomunidad de Municipios de la Costa Tropical de
Granada, compuesta por dieciséis ayuntamientos. La preside el alcalde Miguel Lopez
Barranco.

1993.DICIEMBRE
El alcalde Miguel Lopez Barranco inaugura, en el Llano de la Fundicion, el parque publico
de los Telares.

1995.JUNIO
Luis Manuel Rubiales Lopez toma posesion de la alcaldia de Motril.

1996. FEBRERO
El alcalde Luis Rubiales Lopez concede la Medalla de Oro de la Ciudad a José Martin
Recuerda y a Antonio Ayudarte Rodriguez.

1996.NOVIEMBRE

El delegado del Gobierno en Andalucia y el alcalde Luis Rubiales ponen la primera piedra
de la Estacion Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) para el saneamiento y depuracion
de aguas residuales de Motril y Salobrefia.

1997.AGOSTO.6
El alcalde Luis M. Rubiales admite que la situacion del Ayuntamiento “es mala pero mejor
que en 1995

1999.MAYO.21
La consejera de Gobernacion de la Junta, Carmen Hermosin Bono, y el alcalde Luis M.

Rubiales, inauguran el Palacio de Justicia.

1999.AGOSTO.3
El resultado electoral municipal cede nuevamente la alcaldia a Luis M. Rubiales.

22



Galeria Fotogrdfica de algunos alcaldes motrilerios

Ayudarte Rodriguez, Antonio Garvayo y Bermudez de Castro, Manuel

-

Castillo Torres, Carlos Gonzalez Cervera, Narciso

Herrera Herrera, Bernardo

i

Cuéllar Chica, Juan Garvayo Dinelli, Emilio _
y Jiménez Caballero de las Cuevas, Antonio

23



Lépez Atienza, Joaquin Rubiales Lépez, Luis Manuel

[

Pérez Granés, Miguel Vinuesa Martin, Fernando

Molina Navarrete, José

Vinuesa Molina, Luis

Montero Lépez, Enrique Rodriguez Puga, Agustin Yanguas del Castillo, Juan

24



Indice Onomastico

1.

e

Aguado Delgado, Rafael: 14

Aguilar Rodriguez, Manuel: 11

Alfin Delgado, José Maria: 15

Alvarez Arce, José, (esposa): 14

Alvarez Castilla, Juan: 12

Aracil Esteban, Francisco: 12

Ardid Pérez, José: 14

Arias Salgado, Gabriel (ministro): 14
Ayudarte Rodriguez, Antonio: 6,7,14,22,23

. Baamonde y Guitan, Manuel (gobernador): 8
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24,
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.

Baturone Colombo, Manuel (teniente coronel): 13
Brenes Sanchez, Maria Isabel: 4

Burgos, Francisco Javier de (instituto): 21
Caballero y Jiménez de la Serna, Adrian: 6,7,13
Cabarrocas Martin, José Luis: 14

Calvo Sotelo, Leopoldo: 20

Carrasco Barros, José: 13

Castillo Torres, Carlos: 6,7,11,23

Cazorla Trujillo, Eduardo: 9

Cebrian Martin, José Luis: 14

Chaves Mufioz, Antonio: 14

Cobo Fernandez, Enrique: 6,7,18-22
Comenge Dalmau, Rafael (gobernador): 8
Consuegra, Jos¢é: 14

Correa Vazquez, Juan: 9

Cuéllar Chica, Juan: 6,7,12,23

Cuevas Jiménez, Julio: 5,7

Cuevas Jimenez, Luis: 5,7,10

Cuevas Jiménez, Miguel: 5,7,9

Diaz Moreu, Emilio: 12

Diaz Pla, Francisco: 6,7,11

Diez Enriquez, Laura: 18, 20

Durcal, (alcalde): 13

Enriquez Marin, Cristobal: 6,7,11,12
Escafiuela Cuenca, Encarnacion: 4
Escribano Castilla, Juan Antonio: 6,7,15-18,20,23
Escudero Bernicola, José (gobernador): 12
Escudero Rodriguez, Rafael: 19

Espa Gil de Tejada, Manuel: 12

Esteva Ravassa, Gaspar: 5,7,9,10,23

Esteva Sanchez, Gaspar: 5,7,10

Esteva, Gerardo: 6,7,16

Felipe Soto, José¢: 14,21

Felipe Soto, José (calle): 21

Fernandez, Rafael: 14

Fernandez-Victorio Camps, Servando: 13,14
Fontana Tarrats, José Maria: 13

Franco Bahamonde, Francisco (caudillo): 15
Gallardo Vilchez, Salvador: 5,7,9

Gallego Alcantara, Juan: 12

Gallego Bustos, Valentin: 17

Garcia y Garcia de Castro, Rafael (arzobispo): 15
Garnatilla, (alcalde): 9

Garvayo Dinelli, Antonio: 6,7,14,15,23
Garvayo Dinelli, Emilio: 6,7,15,23

25



56. Garvayo Vallejo, Francisco: 14

57. Garvayo y Bermudez de Castro, Manuel: 6,7,13,16,23
58. Gonzalez Marquez, Felipe: 20

59. Gonzalez Arroyo, Francisco: 5,7,10
60. Gonzalez Cervera, Narciso: 6,7,11-13,23
61. Gonzalez Garcia, José: 17

62. Gonzalez Ruiz (pica), Jestis: 21

63. Granada, (arzobispo): 15

64. Guerrero, Wladimir: 14

65. Guillén, José Antonio (concejal): 18
66. Gutiérrez Maldonado, Antonio: 20
67. Gutiérrez Alonso, Manuel: 15

68. Hermosin Bono, Carmen: 22

69. Hernandez Cuevas, Joaquin: 12

70. Hernandez Diaz, Aurelio: 5-7,10

71. Hernandez Ortega, Juan: 5,7

72. Herrador Iglesias, José: 6,7,12

73. Herrera Herrera, Bernardo: 6,7,11,23
74. Herrera Sanchez, Emilio: 9

75. Huertas Baena, Salvador: 14

76. Izquierdo Rojo, Maria: 20

77. Jara Andreu, Antonio: 20

78. Jiménez Caballero, Antonio: 5,7,9
79. Jiménez Caballero de las Cuevas, Antonio: 5-7,23
80. Jiménez Cuevas, José: 5,7,11

81. Jiménez Noguera, Manuel: 17

82. Juan Carlos [, (rey): 19

83. Laca-Primo, Alfredo Ramoén: 14

84. Larios: 8

85. Lopez, Pedro: 14

86. Lopez Atienza, Joaquin: 5,7-9,24
87. Lopez Barranco, Miguel: 6,7,18,21,22,24
88. Lopez Moreno, Francisco: 14

89. Lopez Rubio, José: 21

90. Marquez y Marquez, José Maria: 8
91. Marin Fernandez, Leocadio: 21

92. Martin, José (concejal): 18

93. Martin Recuerda, José: 22

94. Martinez, Lorenzo (alcalde): 6,7

95. Martinez de la Camara, Angel: 14
96. Martinez Joya, Paulino: 6,7,14

97. Martinez Joya, Paulino (esposa): 14
98. Matilla Garcia del Barro, Aurelio: 12
99. Medina Vilchez, Gabriel: 0,4

100. Molina Jiménez, Antonio: 12

101. Molina Martin, Gerardo: 5,7

102. Molina Martin, Ricardo: 5,7,8

103. Molina Navarrete, José: 6,7,18,24
104. Montero Lopez, Enrique: 6,7,13,24
105. Montoya Rico, Francisco: 17

106. Moreno, Antonio: 14

107. Moreno, Antonio (jefe falange): 13
108. Moreu Auger, Florencio: 5,7,9,10
109. Moreu Diaz, Emilio: 6,7,12

110. Moreu Diaz, Fernando: 6,7,14,24
111. Moreu Diaz, Florencio: 5,7

26



112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.
136.
137.
138.
139.
140.
141.
142.
143.
144.
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.
159.
160.
161.
162.
163.
164.
165.
166.

Moreu Diaz, Gerardo: 6,7

Moreu Gisbert, Luz: 11

Moyano Cuesta, Rosa: 21

Olivares, Luis: 14

Ortega Villarroel, Pedro: 9

Pacheco Martinez, Angel Pablo: 4
Palanca Martinez-Fortan, José Alberto: 13
Pedrosa Rodriguez, Ramon (alcalde): 11
Pérez Garcia, Francisco: 14

Pérez Gonzalez, Blas (ministro): 13
Pérez Granes, Miguel: 5,7,10,11,24
Pérez Ortega, Manuel Isidro: 20

Pérez Santiago, Francisco: 5,7,9,10,24
Pica <Gonzalez Ruiz, Jesus>

Posadas Murillo, José: 6,7,18

Puertas Melero, Antonio: 6,7

Ramos Parera, Federico: 6,7,13

Robles Trueba, Salvador: 14

Rodriguez de la Borbolla, José: 20
Rodriguez Lopez, Jesus: 14

Rodriguez Martinez, Julio: 17
Rodriguez Puga, Agustin: 6,7,24
Rodriguez Suarez, Francisco: 14
Rodriguez Zorrilla, Francisco: 5,7,10
Rojas Herrera, Francisco de Paula: 5,7,10
Rojas Martin-Mor¢, Miguel: 20
Romero Arias, Antonio: 16

Rosal y Caro, José del: 6,7,11,12
Rovira Tarazona, Juan: 19

Rubiales Lopez, Luis Manuel: 6,7,22,24
Rueda Marin, Arsenio: 10

Salobrefia, (alcalde): 13

Sanchez Carrion, Joaquin Luis: 20
Sanchez Harguindey, Luis: 19

Sanchez Lopez, Arturo: 14

Santaella Prados, Manuel: 20

Solis Ruiz, José (ministro): 15

Suarez de Tangil y Angulo, Fernando: 14
Summers e Isern, Francisco: 15
Tablones, (alcalde): 9

Temboury Villarejo, Pedro: 21

Torre Moré, Juan de la: 5,7,11

Torres Romero, Juan Antonio: 12
Trompeta, Enrique: 8

Valdés Guzman, Juan: 12

Varadero, (alcalde): 9

Vazquez Gonzalez, Luis: 9

Vélez de Benaudalla, (alcalde): 11
Villar, Rafael: 21

Vinuesa Martin, Fernando: 6-8,12,24
Vinuesa Molina, Luis: 5,6-8,24

Vifias, (coliseo): 11,14

Vinas Vinuesa, José: 6,7,17

Vitoria Jiménez, Pedro (gobernador): 10
Yanguas del Castillo, Juan: 6,7,12,24

27



Gabriel Medina Vilchez
Apartado de Correos 133
18600 Motril — GRANADA

ESPANA

*

28



